_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 27

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de março de 2020.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, com 52,4% de

participação no ativo circulante, 67,1% do ativo realizável a longo prazo e 79,1% do ativo permanente,

seguida da empresa Ibersul que representa 45,2% do circulante, 32,8% do realizável a longo prazo e 20,3%

do ativo permanente.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 18.001.570 12,8% 15.506.470 24,1% 828.747 59,3% 34.336.787 16,6%

Caixa e Equivalentes a Caixa 212.558 0,2% 211.339 0,3% 10.000 0,7% 433.897 0,2%

Créditos 15.261.712 10,8% 12.213.638 19,0% 338.004 24,2% 27.813.355 13,5%

Adiantamentos 154.504 0,1% 275.687 0,4% 126.146 9,0% 556.337 0,3%

Outros Créditos 2.720 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.720 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 9.957 0,0% 208.100 0,3% 60.508 4,3% 278.565 0,1%

Estoques 2.268.484 1,6% 2.374.542 3,7% 159.824 11,4% 4.802.851 2,3%

Despesas Antecipadas 91.635 0,1% 223.164 0,3% 134.264 9,6% 449.064 0,2%

Ativo Não Circulante 122.860.780 87,2% 48.710.859 75,9% 568.531 40,7% 172.140.169 83,4%

Ativo Realizável a Longo Prazo 73.908.101 52,5% 36.131.046 56,3% 180.314 12,9% 110.219.462 53,4%

Créditos a LP 104.194 0,1% 26.874.232 41,8% 0 0,0% 26.978.426 13,1%

Tributos a Recuperar LP 32.195 0,0% 4.829.312 7,5% 0 0,0% 4.861.508 2,4%

Créditos em Contencioso LP 12.364.072 8,8% 3.285 0,0% 0 0,0% 12.367.357 6,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 180.314 12,9% 180.314 0,1%

Outros Créditos LP 61.407.641 43,6% 4.424.217 6,9% 0 0,0% 65.831.858 31,9%

Ativo Permanente 48.952.678 34,8% 12.579.813 19,6% 388.217 27,8% 61.920.708 30,0%

Investimentos 47.266.581 33,6% 7.695.457 12,0% 0 0,0% 54.962.038 26,6%

Imobilizado 1.178.146 0,8% 4.817.157 7,5% 388.217 27,8% 6.383.520 3,1%

Intangível 507.952 0,4% 67.198 0,1% 0 0,0% 575.149 0,3%

Total do Ativo 140.862.350 100,0% 64.217.329 100,0% 1.397.278 100,0% 206.476.957 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 52,4% 45,2% 2,4% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 67,1% 32,8% 0,2% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 79,1% 20,3% 0,6% 100,0%

ATIVO

mar/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

D
G

 E
T

T
8E

 X
J3

V
F

 W
N

Y
J3

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 410.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/05/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas